
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-272

L'anno 2023 il giorno 24 del mese di Novembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualità di 
dirigente  di  Direzione  di  Area  Politiche  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INSTALLAZIONE DI NUOVI ACCESS 
POINT PRESSO LA SALA LIGNEA DELLA BIBLIOTECA BERIO– CIG Z173D7289B.

Adottata il 24/11/2023
Esecutiva dal 05/12/2023

24/11/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-272

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  INSTALLAZIONE  DI  NUOVI  ACCESS 
POINT PRESSO LA SALA LIGNEA DELLA BIBLIOTECA BERIO– CIG Z173D7289B.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
a) di carattere generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-
cazioni ed integrazioni; 

• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 
e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in 
particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-
nistrativo;

b) di carattere specifico  :
• Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti pubblici” e successive modificazioni ed integrazioni;

c) di carattere regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste:
- le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;
-  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO),  adottato  con  Delibera  della  Giunta 
Comunale n. 59 del 13.04.2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Visto altresì che Genova è stata proclamata alla presenza del Ministero e della Direzione generale 
Biblioteche e diritto d’autore, rappresentata dal Centro per il libro e la lettura (Cepell), “Capitale del 
libro 2023”;

Considerato che la Sala Lignea della Biblioteca Berio è uno spazio di lettura e studio messo a 
disposizione dell’utenza anche nelle ore serali,  per andare sempre più incontro alle esigenze dei 
lettori e degli studenti, in un’ottica di agevolazione della fruizione dei servizi culturali;

Vista la necessità di installare nuovi Access Point presso la sala Lignea della Biblioteca Berio per 
potenziare la fruibilità WiFi;

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2023/126.0.0./61 la Direzione Tecnologie 
Digitalizzazione e Smart City ad oggetto “Assegnazione alla società “M.G. Tecnosoluzioni s.r.l.”,  
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.  a) del d.l. n. 76/2020 convertito in l. n. 120/2020 così come  
modificato  dall’  art.  51,  comma 1,  lettera  a),  sub.  2.1)  del  d.l.  n.  77/2021  convertito  in  l.  n.  
108/2021, tramite il mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), delle attività di  
fornitura,  installazione e manutenzione straordinaria sistemistico/infrastrutturale della  rete dati  
del  Comune  di  Genova  per  il  periodo  di  un  anno  -  CIG:  9749066FC1,  CUI:  
00856930102202300072”  ha  affidato  l’attività  di  fornitura,  installazione  e  manutenzione 
straordinaria  sistemistico/infrastrutturale  della  rete  dati  del  Comune  di  Genova alla  ditta  “M.G. 
TECNOSOLUZIONI S.R.L.”; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento del servizio di installazione del servizio in 
oggetto alla ditta M.G. Tecnosoluzioni s.r.l. che prevede:
- n. 3 di fornitura in opera di presa utente 1 RJ45 UTP Cat. 6 completa di supporto e placca per scatola 

PVC tipo 503, certificazione, cavo cat. 6, canalina o tubo installata a muro o in controsoffitti o pavimen-
tazioni flottanti;

- n. 11 di fornitura, posa in opera e collegamento di access point Alcatel Aruba AP-505-RW Indoor Wire-
less Access Point o equivalente, con antenne integrate antennas, AC Power over Ethernet (PoE): 48 Vdc 
(nominal) 802.3atcompliant source, completo di accessori e staffe per montaggio; 

- n. 2 di RU.M01.E01.010 Installatore 5a cat. Super;

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione  
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici” l'affidamento diretto per servizi o forniture di importo, al netto dell'IVA, inferiore ad euro 
140.000,00;

Vista  la  nota  prot.  n.  549769  del  22.11.2023  con  la  quale  l’Ufficio  Rete  Cittadina,  
Telecomunicazioni  e Cablaggi comunica la congruità  del preventivo presentato dalla ditta  M.G. 
Tecnosoluzioni s.r.l.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Visto pertanto il preventivo presentato dalla ditta M.G. Tecnosoluzioni s.r.l. che per il servizio di 
cui al paragrafo precedente prevede una spesa di Euro 8.220,05, oltre IVA al 22% pari ad Euro 
1.808,41, per un totale di Euro 10.028,46;

Considerato che la spesa nascente dall’adozione del presente provvedimento, quantificata in com-
plessivi  Euro 10.028,46 trova copertura sul Capitolo 22524 “Acquisizione di servizi” -  can 1550 
“Biblioteche comunali” - Pdc 1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” – del Bilancio 2023;

Dato atto altresì che:
- l’istruttoria amministrativa del presente atto è stata svolta da Federica Vinelli, responsabile 

del  procedimento,  che attesta  la regolarità  e la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs 267/2000, e che provvederà a tutti gli 
atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, insieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis 
del d.lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

1) di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa;

2) di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo n. 36/2023, alla 
ditta M.G. Tecnosoluzioni s.r.l. – C.F. e P.IVA 11488390961 -– (Benf. 58050) – l’installazione dei 
nuovi Access Point presso la sala Lignea della Biblioteca Berio per il potenziamento la fruibilità 
WiFi per un importo di Euro 8.220,05, oltre IVA al 22% pari ad Euro 1.808,41, per un totale di 
Euro 10.028,46 – ambito istituzionale - CIG Z173D7289B;

3) di impegnare l’importo complessivo di Euro 10.028,46 da imputare sul capitolo 22524 
“Acquisizione di servizi” -  can 1550 “Biblioteche comunali” -  Pdc 1.3.2.99.999 “Altri servizi di-
versi n.a.c.” – del Bilancio 2023 – (IMP. 2023/18003);

 4) di procedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione di-
gitale.

Il Dirigente
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-272
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INSTALLAZIONE DI NUOVI ACCESS 
POINT PRESSO LA SALA LIGNEA DELLA BIBLIOTECA BERIO– CIG Z173D7289B.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

  

   

Allegati: 1 preventivo 

 
Spett. le 
Area Politiche Culturali 
Organizzazione, controllo e gestione sistemi 
bibliotecario e museale 
 

c. a. Dott.ssa Federica VINELLI   
 

        

 

Oggetto: Wi-Fi c/o Sala Lignea Biblioteca Berio 
       

 

Con riferimento alla D.D. N. 2023-126.0.0.-61 del 26/04/2023 della Direzione Tecnologie 

Digitalizzazione e Smart City e in relazione alla vostra richiesta, si comunica che il preventivo di 

spesa, allegato alla presente, fornitoci dalla società “M.G. Tecnosoluzioni s.r.l.” (sede operativa: 

Via del Borgo 22r, 16132 Genova.) debitamente approvato sotto il profilo della congruità tecnica ed 

economica, è di Euro 8.220,05 (oltre I.V.A. 22%). 

 

 

Si ricorda che le procedure di impegno della spesa, formulazione dell’ordine e liquidazione delle 

fatture sono di vostra competenza.  

 

Si comunica che tale attività non è contemplata nella convenzione attiva Consip. 

 

Si raccomanda di trasmettere a codesto ufficio copia dell’ordine emesso e di segnalare la fine dei 

lavori prima della liquidazione della fattura.  

 

Si rimane a disposizione per ogni eventuale necessità e si porgono i migliori saluti. 

 

  

 

                                                                                                IL FUNZIONARIO 

 
              Mauro PASTORINI 

            documento firmato digitalmente 

 

Comune di Genova | Area Technology Office| 

Ufficio Rete Cittadina, Telecomunicazioni e Cablaggi| 

Via di Francia 3| 16124 Genova| 

Tel. 010 5576650/60 – Fax 010 5576600| 

dirinformatica@comune.genova.it| 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 22/11/2023.0549769.I



 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina 1 di 2 
 

M.G TECNOSOLUZIONI SRL Sede Legale:   Via G. Spadolini 7  – 20141 Milano – Sede Operativa: Via del Borgo 22r – 16132 GENOVA  P.I./C.F. 
11488390961  TEL./FAX  010.37.42.119 – e-mail: info@mgtecnosoluzioni.it 

 
 

   
 Spett.le 
 Comune di Genova 
 

Genova, li 10/11/2023 Via Garibaldi, 9 
16124 Genova 

 Area Politiche Culturali 
Organizzazione, controllo e gestione 
sistemi bibliotecario e museale 

 
Ns. rif. 23/0597/MM 
 
 
Alla cortese attenzione della Dott.sa Federica Vinelli 
 
 
OGGETTO: offerta per l’installazione Access Point 
 
 
  A seguito della Vs. gentile richiesta con la presente ci pregiamo sottoporVi la 
nostra migliore offerta per l’installazione di nuovi Access Point Presso la sala Lignea 
della Biblioteca Berio. 
 

descrizione q.tà 
prezzo 
unit. prezzo tot. 

Fornitura	in	opera	di	presa	utente	1	RJ45	UTP	Cat.	6	
completa	di	supporto	e	placca	per	scatola	PVC	tipo	503,	
certificazione,	cavo	cat.	6,	canalina	o	tubo	installata	a	
muro	o	in	controsoffitti	o	pavimentazioni	flottanti	

3 129,76 € 389,28 € 

Fornitura,	posa	in	opera	e	collegamento	di	access	point	
Alcatel	Aruba	AP-505-RW	Indoor	Wireless	Access	Point	
o	equivalente,	con	antenne	integrate	antennas,	AC	Power	
over	Ethernet	(PoE):	48	Vdc	(nominal)	802.3at-
compliant	source,	completo	di	accessori	e	staffe	per	
montaggio.	

11 705,58 € 7.761,41 € 

RU.M01.E01.010	Installatore	5a	cat.	Super		 2 34,68 € 69,36 € 
TOTALE     8.220,05 € 

 
 
Condizioni generali: 
v I.V.A.: esclusa (a Vs. carico) 
v Imballo: compreso 
v Esclusioni: qualsiasi opera aggiuntiva non espressamente riportata nell’offerta 
v Consegna: 30gg data ordine 
v Validità offerta: 30gg data della presente 



 

Pagina 2 di 2 

v Pagamento: da concordarsi 
v Esecuzioni dei lavori: le lavorazioni saranno eseguite su Vs. progetto/specifiche 
v Accettazione offerta: inviare la presente timbrata e controfirmata per accettazione 
 
  Restando a Vostra completa disposizione per ogni eventuale chiarimento, 
cogliamo l’occasione per porgerVi i nostri più distinti saluti. 
 

    M.G. TECNOSOLUZIONI SRL 


